1

2025 年 11 月 4 日

各 位

ＵＩ銀行と関西電力による新たな銀行サービス「ＣＱ ＢＡＮＫ」の提供開始について

～ゼロカーボン社会の実現に向けて「預けるだけで、サステナブル。」～

 「金融にも強い総合サービス業」を将来像に掲げるきらぼしグループの株式会社ＵＩ銀行

（代表取締役社長 安田 信幸、以下「ＵＩ銀行」といいます。）は、下記の通り、関西電力株

式会社（取締役 代表執行役社長 森 望、以下「関西電力」といいます。）とともに、本日より

ゼロカーボン社会を実現するためグリーン金融を活用した銀行サービス「ＣＱ ＢＡＮＫ（シー

キューバンク）」※1の提供を開始しますのでお知らせいたします。

記

１．サービス開始の目的・目指す姿

「ＣＱ ＢＡＮＫ」は、「預けるだけで、サステナブル。」をコンセプトに、日常生活を変

えることなくゼロカーボン社会の実現に貢献することを目的としております。また、関西電力

ならではの特典を提供することで、お客さまが環境に優しい選択をしやすくし、持続可能な社

会の実現を目指します。

会 社 名 株式会社東京きらぼしフィナンシャルグループ
代 表 者 名 代表取締役社長 渡邊 壽信
コード番号 7173 東証プライム市場
問 合 せ 先 経営企画部長 中村 太樹
      （TEL 03－6447－5799）

2

本サービスは、ＵＩ銀行のＢａａＳ※2 を活用して関西電力の構想を実現したもので、「ＣＱ

グリーン預金」としてお客さまからお預かりした預金を、ＺＥＨ※３などの一定の基準を満た

す省エネ住宅を対象に優遇金利を適用する環境配慮型住宅ローン「ＣＱエコ住宅ローン」に充

当します。また、当社子会社の株式会社きらぼし銀行（取締役頭取 渡邊 壽信）を通じて再

生可能エネルギー分野などのプロジェクト・事業への投融資に充当することにより、グループ

一体となって、「預けるだけで、サステナブル。」な体験を提供します。

なお、定期預金だけでなく普通預金も対象とした「グリーン預金」をＢａａＳの活用により

提供を行うのは、国内で初めての取組みとなります。※4

その他、本サービスの収益の一部は、お客さまの意識や行動変容を促すきっかけとなるよう、

環境保全や社会課題解決に向けたプロジェクトに充てられます。

２．ＣＱ ＢＡＮＫに係る銀行代理業の概要

(１) サービス名称 ＣＱ ＢＡＮＫ（シーキューバンク）

(２) 所属銀行 株式会社ＵＩ銀行

(３) 銀行代理業者 関西電力株式会社（許可番号：近畿財務局長（銀代）第 246 号）

(４) 取扱業

①「預金の受入れ」を内容とする契約締結の媒介

②「資金の貸付け」を内容とする契約締結の媒介

③「為替取引」を内容とする契約締結の媒介

※本サービスは、関西電力が銀行代理業の許可を取得したうえで提供するサービスです。

3

３．主な機能

（１） アプリ完結の銀行取引

本サービスは、お持ちのスマートフォンでＣＱ ＢＡＮＫアプリから口座を開設して

ご利用いただけます。振込、入出金明細、定期預金、外貨預金、住宅ローン、無担保ロ

ーンなど、ＵＩ銀行が提供する銀行サービスの利用が可能です。また、スマートフォン

で入出金が可能なＡＴＭ※５では、キャッシュカードを使用せずにＣＱ ＢＡＮＫアプリ

で現金のお預入れ・お引出しができます。（キャッシュカードの発行も可能です。）

※画面は現時点におけるイメージのため、変更になる可能性があります。

（２） 魅力ある手数料体系

振込手数料やＡＴＭ手数料がそれぞれ毎月最大 20 回まで無料となる優遇サービスを

受けられます。手数料の無料回数は、取引内容によって異なります。

（３） 安心・安全なセキュリティ対策

なりすましや不正アクセスを防ぐために、二要素認証や通信暗号化を用い、24時間体

制で監視するなど、セキュリティを強化しています。不正アクセスを検知した場合は取

引を一時停止し、お客さま本人にワンタイムパスワードが発出されることでお客さまの

資産を守ります。

４． リリース記念キャンペーン

ＣＱ ＢＡＮＫのサービス開始を記念して、「リリース記念キャンペーン」を実施中です。

キャンペーンの詳細はこちらをご覧ください。

５． お客さまサポートについて

きらぼしグループでは、グループ各社が有する機能やサービスを活かすため、2025 年 3 月

に大阪市内にて「大阪オフィス」を開設しており、対面においても関西圏のお客さまに対す

るサービスおよび利便性の向上を図っております。

今後は、ＣＱ ＢＡＮＫの口座開設のサポートや住宅ローンの相談会のほか、サステナビリ

ティに関する勉強会などの開催を予定しております。

https://cqbank.kepco.jp/r/campaign

4

※1  ＣＱ ＢＡＮＫは、関西電力がＵＩ銀行を所属銀行とする銀行代理業者として、各種契約締結の媒介を行う際

のサービス名称です。

※2  「ＢａａＳ」とは、Banking as a Service の略で、預金・決済・送金といった銀行の機能を第三者に提供する

サービスです。

※3  ＺＥＨ（ネット・ゼロ・エネルギー・ハウス）とは、「エネルギー収支をゼロ以下にする家」の総称です。

※4  当社調べ。

※5  セブン銀行ＡＴＭ、ローソン銀行ＡＴＭでスマートフォンでの入出金が可能です。

＜参考＞

■関西電力概要

設 立 1951 年 5 月

本社所在地 大阪市北区中之島 3 丁目 6 番 16 号

代 表 者 取締役 代表執行役社長 森 望

事 業 概 要 電気事業、熱供給事業、電気通信事業、ガス供給事業 等

関西電力プレスリリース：銀行サービス「CQ BANK（シーキューバンク）」の提供開始

以 上

https://www.kepco.co.jp/corporate/pr/2025/pdf/20251104_1j.pdf